---

**Spis alfabetyczny paremii łacińskich**

---

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
841.	Quae ab initio non valent, ex post facto convalescere non possunt.	Nie można po fakcie uzdrowić czynności, które od początku są nieważne.
842.	Quae contra legis prohibitionem fiunt, pro infectis habentur.	Czynności dokonane wbrew zakazowi ustawy, uważa się za niebyłe.
843.	Quae in curia acta sunt, rite agi praesumitur.	Domniemywa się, że czynności dokonane w sądzie spełniają wymogi formalne.
844.	Quae non posuisti, ne tollas!	Czegoś nie położył, nie bierz!
845.	Quae personae sunt, ad heredem non transeunt.	To, co jest ściśle związane z osobą zmarłego nie przechodzi na dziedziców.
846.	Quae publice fiunt, nulli licet ignorare.	Nikomnie wolno nie znać tego, co się dokonuje publicznie.
847.	Quae rerum natura prohibentur, nulla lege confirmata sunt.	To, czego zabrania natura rzeczy nie powinno być usankcjonowane w żadnej ustawie.
848.	Quae simulatae geruntur, pro infectis habentur.	Czynności symulowane uważa się za niebyłe.
849.	Quae tua sunt, tibi habe quae mea, redde mihi.	To, co twoje sobie zachowaj, a co moje, oddaj mi.
850.	Quaeras de dubiis, legem bene discere si vis!	Doszukujesz się wątpliwości, przeczytaj uważnie ustawę, jeśli chcesz dobrze wiedzieć!
851.	Quaestio fit de legibus, non de personis.	Rzecz w tym, jakie są prawa, a nie kim są osoby.
852.	Quaevis actio praescriptione extinguitur.	Każda skarga wygasa na skutek przedawnienia.
853.	Qualia extrema, talia media.	Jakie potrzeby, takie środki.
854.	Quando aliquid prohibetur, prohibetur et omne, per quod devenitur ad illud.	Gdy coś jest zakazane, zakazane jest wszystko, co do tego zmierza.
855.	Qui accusare volunt, probationes habere debent.	Kto chce oskarżać powinien mieć dowód.
856.	Qui certus est, certiorari ulterius non oportet.	Kto jest powiadomiony, nie musi być powiadamiany ponownie.
857.	Qui dat finem, dat media ad finem necessaria.	Kto wyznacza cel, daje środki potrzebne do jego osiągnięcia.

---

---

**Spis alfabetyczny paremii łacińskich**

---

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
858.	Qui dicit de uno, negat de altero.	Kto twierdzi jedno, zaprzecza drugiemu.
859.	Qui errat consentire non videtur.	Kto błądzi, ten nie uchodzi za wyrażającego zgodę.
860.	Qui excipit, probare debeat, quod excipitur.	Kto podnosi zarzut procesowy, powinien go poprzeć dowodami.
861.	Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.	Kto działa przez inną osobę, to tak samo, jak gdyby działał osobiście.
862.	Qui finem vult idem vult ad finem necessaria.	Kto chce celu, chce również tego, co jest konieczne aby go osiągnąć.
863.	Qui hominem occiderit, punitur non habita differentia, cuius condicionis hominem interemit.	Kto zabija człowieka ponosi karę bez względu na pozycję społeczną ofiary.
864.	Qui hominem occidit, sed si non occidendi animo id admisit, absolvi solet.	Kto zabija człowieka, jeśli dokonał tego bez zamiaru zabójstwa, winien być uniewinniony.
865.	Qui iure suo utitur, neminem laedit.	Kto korzysta ze swego prawa, nikomu nie szkodzi.
866.	Qui licet quod est plus utique quod est minus.	Kto może więcej, ten może i mniej.
867.	Qui mandat, ipse fecisse videtur.	Kto coś nakazuje, sam uważany jest za sprawcę.
868.	Qui monet, quasi adiuvat.	Kto udziela rady, to tak, jakby udzielał pomocy.
869.	Qui nimium probat, nihili probat.	Kto zbyt wiele dowodzi, nie dowodzi niczego.
870.	Qui non appellat, approbare videtur sententiam.	Kto się nie odwołuje, ten akceptuje wyrok.
871.	Qui non negat, fatetur.	Kto nie kwestionuje, uznaje.
872.	Qui peccat ebrius, luat sobrius.	Kto grzeszy po pijanemu, pokutuje na trzeźwo.
873.	Qui per alium facit, per ipsum facere videtur.	Kto działa przez innego, sam uchodzi za działającego.
874.	Qui plus potest, minus potest.	Kto może więcej, może mniej.

---

---

**Spis alfabetyczny paremii łacińskich**

---

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
875.	Qui provocat, nondum damnatus videtur.	Nie uważa się kogoś za skazanego, dopóki odwołuje się od wyroku.
876.	Qui res alienas rapit, tenetur etiam furti.	Kto rabuje cudze rzeczy, odpowiada też za kradzież.
877.	Qui semel malus, semper malus.	Kto raz okazał się zły, jest nim zawsze.
878.	Qui statuit aliquid parte inaudita altera, aequum licet statuerit, haud aequus fuit.	Kto wydał wyrok nie wysłuchawszy drugiej strony, choć orzekł sprawiedliwie, nie był sprawiedliwy.
879.	Qui suo iure utitur, nemini facit iniuriam.	Kto korzysta ze swego prawa, nikomu nie szkodzi.
880.	Qui tacet consentire videtur.	Kto milczy, ten się zgadza.
881.	Qui tacet, non utique fatetur, sed tamen verum est eum non negare.	Kto milczy, jeszcze się nie zgadza, jednakże prawdą jest, że nie zaprzecza.
882.	Qui vim facit, dolo malo facit.	Kto stosuje przemoc, działa bezprawnie.
883.	Qui vult decipi, decipiatur.	Kto chce być oszukany, niech nim będzie.
884.	Quia appellatio quidem iniquitatis sententiae querellam.	Ponieważ w apelacji zaskarża się niesprawiedliwość wyroku.
885.	Quicumque turpi fraude semel innotuit, etiamisi verum dicit, amitti fidem.	Ktokolwiek raz dał się poznać jako sprawca haniebnego oszustwa, ten choćby mówił prawdę, traci wiarygodność.
886.	Quicumque aliquid statuerit, parte inaudita altera, aequum licet statuerit, haud aequus fuerit.	Ktokolwiek miałby wydać wyrok, pozostawiając jedną ze stron niewysłuchaną, nie będzie działał sprawiedliwie, nawet jeśli jego wyrok faktycznie czyni sprawiedliwość.
887.	Quid ad rem?	Co to ma do rzeczy?
888.	Quid est rei?	O co chodzi?
889.	Quid hoc sibi vult?	Co to ma znaczyć?
890.	Quid iuris?	A co na to prawo?
891.	Quid sunt leges sine moribus.	Co są warte prawa bez moralności.
892.	Quidquid in occulto est, in apicium proferte	Cokolwiek jest w ukryciu, czas wydobędzie

---

**Spis alfabetyczny paremii łacińskich**

---

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
	aetas.	na światło słoneczne.
893.	Quidquid non discutiur, iustitia non putatur.	Cokolwiek nie jest rozważone, nie może uchodzić za sprawiedliwe.
894.	Quiescere iuventus nescit.	Młodzież nie umie trwać w spokoju.
895.	Quis hoc credat?	Kto w to uwierzy?
896.	Quis, quid, ubi, quibus, auxiliis, cur, quomodo, quando?	Kto, co, gdzie, jakimi środkami, dlaczego, w jaki sposób, kiedy?
897.	Quisque praesumitur bonus ac iustus, donec probetur contrarium.	Każdy dopóty uchodzi za dobrego i prawego, dopóki nie udowodni mu się czegoś przeciwnego.
898.	Quo iure?	Jakim prawem?
899.	Quo modo?	W jaki sposób?
900.	Quod ab initio vitiosum est, tractu temporis convallescere non potest.	Co od początku jest występne, z biegiem czasu nie zdoła zmienić się na lepsze.
901.	Quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.	Zgodnie z prawem naturalnym wszyscy ludzie są równi.
902.	Quod dixi, dixi.	Co powiedziałem, to powiedziałem, obstaję przy swoim.
903.	Quod erat demonstrandum. (q.e.d.)	Co było do udowodnienia.
904.	Quod erat faciendum.	Co trzeba było uczynić.
905.	Quod est absurdum. (q.e.a.)	Co jest absurdem.
906.	Quod est impossibile. (q.e.i.)	Co jest niemożliwe.
907.	Quod est violentum, non est durable.	Co jest wymuszone siłą, nie jest długotrwałe.
908.	Quod iuratum est, id servandum est.	Co zostało zaprzysiężone, tego należy dotrzymać.
909.	Quod lege non prohibitum, licitum est.	Czego prawo nie zakazuje, jest dozwolone.
910.	Quod lege permittente fit, poenam non meretur.	Czynność dokonana za zezwoleniem ustawy, nie zasługuje na karę.

## Spis alfabetyczny paremii łacińskich

Paremie łacińskie	Znaczenie
911. Quod medicamenta morbis exhibent, hoc iura negotis.	Tym czym dla chorób są lekarstwa, dla spraw są prawa.
912. Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo.	Co zostanie wykonane pod wpływem strachu, nie będzie przeze mnie uznane.
913. Quod non est in actis, non est in mundo	Czego nie ma w aktach, tego nie ma w świecie.
914. Quod non est licitum lege, necessitas facit licitum.	To co jest prawnie zabronione, konieczność czyni dozwolonym.
915. Quod non legitur, non creditur.	Co nie jest odczytane, temu się nie wierzy.
916. Quod pater in reatu criminis alicuius est, filiis impedimento ad honores esse non debet.	Fakt oskarżenia ojca o przestępstwo kryminalne nie powinien przeszkadzać synowi w dostępie do urzędów.
917. Quod quis per alium fecit, ipse fecit.	Kto działa przez innego, jakby działał sam.
918. Quod subintellegitur, non deest.	Co istnieje w domyśle, nie jest nieistniejące.
919. Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.	Czego nie chcesz by stało się tobie, nie czyń drugiemu.
920. Quos verba non sanat, carcer sanat, quos carcer non sanat, virga sanat.	Kogo nie poprawiają napomnienia słowne, poprawi więzienie, a kogo więzienie nie poprawi, poprawi różga.
921. Quot capita, tot sensus.	Ile głów, tyle opinii.
922. Quot delicta tot poenae.	Ile przewinień, tyle kar.
923. Quot homines tot sententiae.	Ilu ludzi, tyle opinii.
924. Raro antecedentem scelestum deseruit pede poena claudo.	Kara, chociaż chroma (kulejąca), rzadko nie dosięgnęła idącego przed nią zbrodniarza.
925. Ratio est anima legis.	Rozum jest duszą prawa.
926. Ratio legis est anima legis.	Sens ustawy jest jej duszą.
927. Receptores non minus delinquent quam latrones.	Paserzy popełniają nie mniejsze przestępstwo niż rozbójnicy.
928. Recognitio nihil dat novi.	Potwierdzenie zeznania nie wnosi nic nowego.

## Spis alfabetyczny paremii łacińskich

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
929.	Reformatio in peius iudici appellato non licet.	Sądowi apelacyjnemu nie wolno zmieniać wyroku na niekorzyść oskarżonego.
930.	Regina probationum confessio.	Przyznanie się to królowa dowodów.
931.	Regula est quae rem, quae est, breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est, regula fiat.	Zasadą jest to, co krótko opisuje stan rzeczy. Prawo nie wyprowadza się z zasady, lecz z obowiązującego prawa powstaje zasada.
932.	Rem actu tetigisti.	Trafiłeś w sedno sprawy.
933.	Reprehensio calumnia vacare debet.	Nagana winna być wolna od potwarzy.
934.	Rerum ordo confunditur, si unicuique iurisdictio non servetur.	Porządek rzeczy ulega zaburzeniu, jeżeli ochrona prawna nie zostaje zapewniona każdemu.
935.	Res clamat ad dominum.	Rzecz zabrana zawsze chce wrócić do swego właściciela.
936.	Res iudicata alii non nocet.	Wyrok nie szkodzi osobom trzecim.
937.	Res iudicata pro veritate accipitur.	Rzecz osądzoną przyjmuje się za prawdę.
938.	Res iudicata pro veritate habetur.	Co osądzone, jest uważane za prawdę.
939.	Res iudicatas restaurari exemplo grave est.	Trudno jest przywrócić stan sprzed wyroku.
940.	Res perit domino.	Szkoda wynikła z utraty rzeczy obciąża właściciela.
941.	Reum non audiri, latrocinium est, non iudicium.	Nie wysłuchać oskarżonego to bezprawie, a nie sąd.
942.	Reus iisdem privilegiis utitur quibus et actor.	Oskarżony (pозwany) korzysta z tych samych przywilejów co oskarżyciel (powód).
943.	Reus non tenetur loqui contra se.	Oskarżony nie jest zobowiązany zeznawać przeciw sobie.
944.	Rixari de asini umbra.	Spierać się o błahostkę. (Spierać się o cień osła.)
945.	Roma locuta, causa finita.	Rzym orzekł, sprawa skończona.
946.	Saepe nihil inimicitius homini, quam sibi ipse.	Często nic bardziej wrogiego dla człowieka niż on sam.